
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_ _ 2021 ГОДЭ №

г. Петухово

Об организации ярмарок
на территории Петуховского района Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Администрации (Правительства) Курганской области от 10.07.2007г. №280

«О порядке организации деятельности ярмарок на территории Курганской области,
Уставом муниципального образования Петуховского района Курганской области, в целях
упорядочения деятельности ярмарок на территории Петуховского района Курганской
области и для более полного удовлетворения потребности населения в качественных

товарах и услугах Администрация Петуховского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить места размещения ярмарок и сезонных аттракционов, палаток и лотков,

размещаемых в целях организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется
реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, действующих на

территории Петуховского района Курганской области согласно приложению 1 к

настоящему постановлению.
2. Разрешить торговлю на ярмарке зарегистрированным в установленном

законодательством Российской Федерации порядке сельскохозяйственным организациям,

предприятиям, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, владельцам личных
подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальным
предпринимателям и юридическим лицам, а также физическим лицам применяющим
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

3. Утвердить Порядок организации ярмарок на территории Петуховского района

Курганской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить форму заявки участника ярмарки согласно приложению 3 к настоящему

постановлению.
5. Постановление Администрации Петуховского района от 14.05.2021г. №345 «О

порядке организации деятельности ярмарок на территории Петуховского района
Курганской области» считать утратившим силу.

6. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом
Петуховского района Курганской области.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы



Петуховского района по экономической и инвестиционной деятельности, начальника

отдела экономики Администрации Петуховского района.

['лава Петуховского района И.В.Арзин

Иен. Ефимснко Марина Александровна
Тел.8(35235)-38-2-68



Приложение I к постановлению
Администрации Петуховского района
от « // » л&ы,ся~п 202 1 года №*

«Об организации ярмарок на территории
Петуховского района Курганской области»

Места размещения ярмарок и сезонных аттракционов, палаток и лотков,
размещаемые в целях организации сезонных ярмарок, на которых осуществляется

реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, действующих на

территории Петуховского района Курганской области

№ п/п Наименование муниципального
образования
город Петухово

город Петухово

с. Новое Ильинское

Адрес размещения ярмарки

ул. Ж. Дорожная, ЗЗА

ул. Ж.Дорожная, 33

ул. Центральная, 4



Приложение 2 к постановлению
Администрации Петуховского района
от « // » аЬ^ог^д 2021 года №
«Об организации ярмарок на территории
Петуховского района Курганской области»

Порядок организации деятельности ярмарок на территории
Петуховского района Курганской области.

Раздел I. Общие положения.
1. Настоящий Порядок организации деятельности ярмарок на территории

Петуховского района (далее - Порядок) определяет основные требования к деятельности
ярмарок, организуемых на территории Петуховского района, и разработан в соответствии с

Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения». Федеральным законом от 2 января 2000 года N 29-ФЗ «О
качестве и безопасности пищевых продуктов», Федеральным законом от 28 декабря 2009

года N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1

«О защите прав потребителей», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N
4979-1 «О ветеринарии». Законом Курганской области от 30 сентября 2010 года N 60 «О

гос>дарственном регулировании торговой деятельности в Курганской области»,
Постановлением Администрации (Правительства) Курганской области от 10 июля 2007

года № 280 « О порядке организации деятельности ярмарок на территории Курганской

области».

Раздел П. Основные термины используемые в настоящем порядке.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины:
ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех продавцов

(исполнителей) и потребителей, организуемое органами местного самоуправления,
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - организатор

ярмарки) в установленном месте, на определенный срок и ориентированное на продажу
товаров (выполнение работ, оказание услуг);

продавец (исполнитель) - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
а также гражданин (в том числе гражданин - глава крестьянского (фермерского) хозяйства,

член такого хозяйства, гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или
занимающийся садоводством, огородничеством, животноводством), которые осуществляют
продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке в соответствии с
установленным порядком;

специализированная ярмарка - тип ярмарки, на которой более 80 процентов мест для
продажи товаров от их общего количества предназначено для осуществления продажи
товаров одного класса;

совместные ярмарки - ярмарки, проводимые двумя или более организаторами на

основании заключенных соглашений о взаимодействии при организации ярмарки;
организатор ярмарки - органы государственной власти, органы местного



самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели.

Раздел III. Порядок и условия проведения ярмарок.
3. Организация ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на

них осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, на территориях которых такие ярмарки организуются.
4. Владельцам личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств,

С физическим лицам применяющим специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» торговые места на ярмарке предоставляются без взимания

платы.
5. Сельскохозяйственным организациям, предприятиям перерабатывающей

промышленности, сельскохозяйственным потребительским кооперативам,

индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам торговые места на ярмарке

предоставляются на общих основаниях по установленным организатором ярмарки

расценкам.

Раздел IV. Требования к организации деятельности ярмарок
6. Перечень товаров, подлежащих продаже на ярмарках, должен соответствовать ее

;,. ТИПу.

7. Перечень товаров, подлежащих продаже на ярмарке, определяется в соответствии
с номенклатурой товаров, утвержденной Приказом Министерства экономического развития

и торговли Российской Федерации от 26 февраля 2007 года N 56 "Об утверждении

номенклатуры товаров, определяющей классы товаров (в целях определения типов

розничных рынков)".
8. На ярмарке запрещается продажа:
- некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов;

- технически сложных товаров бытового назначения.
9. При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) продавец

(исполнитель)обязан:
- иметь вывеску с указанием наименования юридического лица, информации о его

местонахождении и режиме работы, а для индивидуального предпринимателя -
информацию о его государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего
органа (за исключением продавцов-граждан);

- иметь ценники (прайс-листы) на товары, оформленные в соответствии с
действующим законодательством;

иметь документы, указывающие источник поступления товаров, а также

документы, подтверждающие качество и безопасность товаров (работ, услуг);
- иметь специальную одежду, медицинскую книжку установленного образца (при

реализации продовольственных товаров) (за исключением продавцов-граждан);
обеспечить наличие оборудования (палаток, каркасно-тентовых сооружений),

оборудования для выкладки товаров, подтоварников для хранения товарного запаса (за

исключением продавцов-граждан);
- использовать при продаже товаров средства измерения, прошедшие поверку в

установленном порядке в органах государственной метрологической службы и имеющие



оттиски поверенных клейм. Весы и другие измерительные приборы устанавливать на
рабочем месте продавца таким образом, чтобы в наглядной форме (визуально)

обеспечивался весь процесс взвешивания, определения стоимости и отпуска товара;
- обеспечить наличие упаковочного материала, соответствующего требованиям

санитарных правил;
- обеспечить надлежащее санитарное состояние мест для продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) и прилегающей к ним территории в течение дня и по
окончании работы;

при осуществление торговли животноводческой продукцией, рыбой, медом и
продуктами пчеловодства, обязаны иметь сопроводительные ветеринарные документы на
указанную продукцию;

- нести ответственность в установленном законодательством порядке за качество
реализуемой продукции, нарушение правил торговли и санитарных норм.

10. Организатор ярмарки обязан:
- организовать работу ярмарки в соответствии с противопожарными, санитарными,

ветеринарными и экологическими нормами;
- обеспечить необходимые условия для нормального функционирования ярмарки, в

том числе надлежащее санитарное состояние мест для продажи товаров (выполнения работ,

оказания услуг'), оснащение мест проведения ярмарки урнами для сбора мусора и туалетом;
- принять оперативные меры по устранению возникающих конфликтных ситуаций

при обслуживании потребителей;

организовать уборку территории от мусора после завершения деятельности
ярмарки.



Приложение 3 к постановлению
Администрации Петуховского района

// /^от « '' » аЪще*г->а~ 2021 года № -$~5-5~
с/

«Об организации ярмарок на территории
Петуховского района Курганской области»

Форма заявки участника ярмарки

Организатору _

от

ИННЮГРН (при наличии)_

зарегистрированного по адресу:

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить торговое место на ярмарке по адресу:

Ассортимент реализуемой продукции

Соблюдение общественного порядка и чистоты прилегающей территории
ГАРАНТИРУЮ.

Подтверждаю (подтверждаем) свое согласие, а также согласие представляемого
(представляемых) мною лица (лиц) на обработку персональных данных.

К заявлению прилагаются следующие документы:

« » 20 г. Подпись


